Ego vero ex animo gratulor Vestrte M. D., quod hoc fatali Pan
nonire anno nullum incommodum acceperit Croatia, quee res et in
prresens omnium commendationem et apud posteros memoriam Vestris
Magnificis Dominationibus pariet immortalem. Quanti hane Creatlee
constantiam, ima quantum paueorum illic fidem ac prudentiam orbis
christianus faciat, non obscuris indici is magnus ille Christianorum
Antistes declarare ccepít ; coepit, inquam, perget enim, non dubi to,
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pacis negotium, in ancipiti adhuc hreret, si bellum prosequendum; vires
solito majores promittunt universi, sed ego tamen ad pacem suspiro, nam
usu edoctus scio, promissa seepe fallere. Spes est affinitatem fore inter
hane Domum Serenissimam et Florentinam. Nec vana, ut spero, spes.

Sed rogo D. V. M., hane mihi veniam dabit, si quod in animo
dein concepi meo, nunc tandem promam. Quantre, Deus bone! tenebrre,
ima quantre fabulre in Historia Hungarica a temporibus Uladislai, legi
varios, qui res nostras posteriores attigere, sed ita, ut inficere potius,
quam illustrare, res gestas videantur voluisse; et tamen mea sententia,
nullee unquam res Ungarorum ad posteritatis memoriam aptiores, quam
hee posteriorum annorum, in quibus mutata omnia et inversa. Quid
enim aptius exemplar creterorum, quam Ungaria ruens, in quo suos
exitus contemplentur, et saniora consilia sequantur. Et quis hoc, vel
quando attinget ? et quis si vel attingat, novit omnia? Equidem Philippi
Cominoi, Regis Galliarum Consiliarii Historiam legi, hominis, qui nec
lingure latinse, gnarus erat, sed doctam, sed prudentem Historiam, Deus
bone, in qua plus prudentiee, quam in plurimis veterum! Scribit res
quas vidit) quibus interfuit, quibus prrefuit; consilia, fines, exitus, artes,
fraudes suorum, aliorum fideliter persequitur. 0, si quis apud nos
talis! Scio, quid animo concipiam, assequitur V. M. D., quee sola nulla
labore, e sinu felieius (hihetőleg: "felicis") illius memorire depromeret,
quee alii nullo labore assequentur. At labores tantos retas hrec non
fert! Primum viridis illa senectus in hoc ipsum a Deo servata videtur,
ut furore Turcico, vastitis (?) Acsynis (?) vivum esset omnium rerum,
ac dives penu, nec laboris grandis, et si operarum alienarum usus
aliquis esset, ea non deforet. Sed vera dicere, non semper e re dicentis.
Est aliquid, non ejusmodi tamen scrupulus hic est, qui magnopere
sit extimescendus M. D. V. Et licet pauculi prresentes, iique maIi
male accipiant, multo plures posteri laudabunt. Et demum, si id solum
impedit, et nomen illud, quod tamen posteritas non tacebit, tacendum
judicat, quid impedit ? Scio Curtium illum scripsisse: subductus ille
fato suo, fors tamen labores ipsius retas posterior videbit.

Hrec et multa alia similia secpe animo obversata, nunc demum
his chartis expressi, quee insinuanda V. M. D. et judicanda proposui ;
obnixe rogans M. D. V., ut quidquid id est, ab animo Vestrte Magni
ikre Dominatieni observandissimo profectum, sequi bonique consulat.
Deum interim precor, ut V. M. D. diutissime servet incolumem.

Grrecii 17. Decembris 1605.
Vestrte Magnifiere Dominationis servus in Christo

Petrus Pazman,
Pázmány Péter összegyüjtött levelei. I. köt. 2
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Fenti levélnek régibb, de nem egykorú másolata fennmaradt a M. Nemzeti
l\lúzeum könyvtára kéziratainak törzsállományában fenti dátum alatt; de ezen máso
latban 1615. van a levél dátumáúl jelezve. A másolat szövege feltűnő hibákkal teli,
de azok az olvasó által konjekturák alapján több helyen helyreigazíthatók.

Fenti közlés a Múzeum példánya után történik.
Közölték már e levelet: Pray, Annales, V. k. előszavában, Horányi, Memoria

Hung. II. 255. és Fraknói v., P. P. levelezése, 3--5. l. (V. ö. .Fraknói, P. P. és kora
L 70.,71.1.) 1

6.
1606. JANUÁR 23.

GRAcz.
Böjti István németújvári református prédikátorhoz.

Mythologiai, történeti adatokkal és bölcseleti okokkal illusztrálja és igazolja, hogy nem mondható kép
telenségnek azon felfogás, melyet ő (Pázmány) Luthernek ördögi copulá-bél való származásáról: "Az

mostan támadt" stb. ez. munkában említett.

Paria literarum ad Stephanum Böyti Ecclesiastem Ujvariensem.
Erudite Domine. Salutem a salutis autore, et fcelix novi anni

auspicium etc.
Ut ad te vir erudite scribcrem, longe Religione, et vit re instituto

abjunctus, et quod caput rei est, ignotus ad ignotum, fecit, et laudata
seepius tua humanitas, qua non literarum solum commercia, sed et
sermonum, libens admittis; et vero etiam libelli cujusdam mei occasio.?
In eo enim, illud tibi vel maxime displicere accepi, quod folio 8. scripto
consignarim, legisse me, qui Lutherum, Incubo drernone natum tradant.
Id tanquam paradoxum, a communi sensu abhorrens, magno cum aliorum
plausu, exsibilare te audio. Miratus sum, et vix etiamnum in animum
induxi meum, te ea setate, eo rerum usu, in eo hresisse. Principio enim,
si singula caute dispicias, videbis, me nihil ea de re affirmasse. Docui
evidenter, plerosque veterum ac recentiorum hreresiarcharum, dremonis
commercio infames fuisse. Docui ex ipsis Lutheri, et Zwingli i scriptis,
primum Lutheranismi, ac sacramentarii dogmatis magistrum, deemonern
fuisse. Docui tota vita, in morte, post obitum, vel Luthero, vel ejus
cadaveri, familiaritcr adheesisse malos genios. Addidi, legisse me apud
quosdam, Incubo ipsum Dzemone progenitum. Nullum, quo id asse
rerem, verbum addidi, quin potius, velut ea omnia, qua; aliunde sum
pseram, minus sestimarem, addidi: Sed mittamus hiec omnia, Ipsius

l v. ö. alább Pázmánynak 1619. szept. l-iki levelét. - Fraknói (fentidézett helyen) megjegyzi,
hogy Istvánffy (t 1615. ápr.!.) a művet kidolgozta (54 könyv) és kéziratát végrendeletileg Pázmánynak
hagyta, aki azt 1622. évben Hieratus kölni könyvkiadó által kinyomatta.

2 Ez alatt értendő Pázmány: "Az mostan támadt új tudományok hamisságának tíz nyilvánvaló
bizonysága" czímű munkája, melyet 1605-ben írt meg. Az itt említett szöveghelyet lásd: P. Paz many :
Opera Omnia. Sedes Hung. r. k., 397 I.
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de se testimonium audiamus. 1 Quid hic damnes? Quod legisse me
dixerim, qua; legi? Legi sane apud eos, quos in margine citavi, legi
apud alios, quos adferre marginum angustiee non patiebantur. Pra
teolus certe, quadraginta ab hinc annis, eo ipso loco, quem in margine
notavi, sic habet: Sunt, qui Lutherum scribant Incubo natum, qui
ejus matrem, balnei publici servularn, oppresserit, sed cujus fidei sit,
nescio. Legitur tamen in ejus vita, a fidedigno Domino Cochlreo con
scripta, quosdam ita literis mandasse. Verum fides sit penes Lipsicam
illam matronam, cui ejus mater fuit notissima. Ad hane historiam
alludere alicubi Erasmum, non est a fide alienum etc. Hsec ille. Ser
rarius quoque in capite 6. Tobire qu. 4. ita ad verbum habet: Quid
de Luthero dicam, quem, ex Incubo, sese in balneo, cui ancillabatur,
concepisse, propria mater professa est; quemadmodum in editis Lipsiee
libris, Petrus Sylvius testatur, nec ipse etiam Lutherus infíciatur ? Cum
enim ei tam infamem, nefariumque ortum objecisset Cochleeus, quid
homo, alioqui lingua calamoque petulantissimus, et in maledictorum
ac conviciorurn palrestra nemini unquam cedens, victorque perpetuus,
quid inquam respondit. Nihil plane, nisi, ut ipsemet Symposiacorum
capite 28. recitat, hoc unum, quod paulo post, futilissimum intellige
mus, non posse simul, et mulieris esse filium, et ex Incubo procrea
tum. Hrec ille. Andreas vero Richlicius in Thesibus de Paulo et Juda
Thesi 14. de Juda, ita habet: Et ut illud relinquam, quod partim
Lípsiee, partim Dresdre, quondam Petrus Sylvius libro 15. folio 3, et
libro 28 folio 3 explicavit, eum Incubo Diaboio natum fuisse, duo certe
summi Imperatores Carolus 5. et Maximilianus 1., diabelicse eum consue
tudinis non obscure notarunt. Iste quidem, dum eum a se pro cul abduci
juberet, quod in ejus humeris insidentem diabolum videret. Breudembach
libro 7. Collat. c. 41. Ille vero, dum eum, non hominem, sed diabolum, qui
hominis personam induerit, in publico et solemni Edicto Vormatiensi anno
1521 appellavit. Heec ille. Denique ne singulos persequar, Martinus
Delrio libro 2. Disquisitionum Magicarum 915, Fontanus in historia
sacra de Statu religionum, autorem laudat hujus Lutheriere prosapiee.

Vides igitur, quot, qualesque viros refero, apud quos hane ipsam
rem legi. Salva ergo est fides mea, cum id quod me legisse docui,
in tam diversis legerim.

At enim id, te judice, fieri nequit. Cur vero? Augustinum sum
rnum, etiam te judice, virum, audi ita loquentem 15. de Civitate cap.
23. : Creberrima fama est, multi expertos, vel ab eis, qui experti sunt,
de quorum fide dubitandum non est, audisse afflrrnant, Sylvanos et

1 A kézirati példányban az itt dült betükkel szedett rész vonallal van aláhúzva.

2'
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Faunos, quos vulgo Incubos vocant, improbos ssepe extitisse mulieri
bus, et eorum expetiisse et peregisse concubitus. Et quosdam dremones
hane assidue immunditiam efficere, plures, talesque asserunt, ut hoc
negare impudentia videatur. Heec Augustinus. Lutherus vero Collo
quiorum mensalium, Edit. Isleb. anno 1566 per Urbanum Gaubisch,
cap. 28. de dsemone, folio 300 b. ita habet: Succubre sunt, quee ex
plent cum diaboio libidinem, quales sunt pierreque veneficse ct sagre.
Nota est historia de fremina Nannetensi, quam D. Bernardus post sexen
nium ab inita prava cum dremone societate liberavit, ut in ejus vita
libro 2., cap. 6. habetur. Quid quod Josephus Judeeus, Justinus, Athe
nagoras, Clemens Alexandrinus, Tertullianus, Lactantius, Cyprianus,
Eusebius, Methodius, jam olim malos geni os fceminis commixtos, et
ex iis gigantes progenitos dixerunt, quos ut tuo, et meo labori parcam,
citatos invenies a Pamelio in 1. paradoxo Tertulliani. Idem D. Thomas
et ejus asseclee I. parte qu. 50. a. 2. ad 6., et post alios Molina 1. illa
qu. 50. a. l. Idem Scotus, Durandus, Gabriel et csetéri 2. d. 8. Idem
plerique physici, ut Valesius, Condronchus, Magius, Camperius. Idem
Judicum tribunalia docent, et publicorum maleficiorum queesitores, qui
in causis veneficarum heec crebro audivere, quee late referunt Delrio,
eo quem ante citavi loco, et Serarius in cap. 6. Tobire qu. 2., qui Luthe
rum quoque cap. 24. Symposiacorum ita loquentem refert: Audivi a
Joachimo Friderico Imperii Electore, nobilem quandam in Germania
familiam esse, quee a dremone prop agata sit. Et ut idem Serrarius qu. 4.
refert, Arturum et Merlinum 1 Ceesarius, Abulensis, Vincentius a dre
mone progenitos referunt, Homerum Aristoteles libro 3. Poetices, Plut
archus in ejus vita, et ex eo, prrefatione in Homerum, Politianus: Servium
Tullium Plinius libro 36 capite ulti mo, Alexandrum Plutarchus in ejus vita,
quin et Hunnorum quosdam ex Faunis progenitos Jornandes et Luit
prandus tradidere, quos apud Delrium videre potes. Quomodo igitur, res
tam trita et vulgata, fugere te potuit? quomodo admirationem parere ? 2

I Arthus, máskép Arthuir vagy Artus, a mythos szerinti angol király, kinek mondakörében elő

fordul Merlin varázsló. Fraknói (P. P. lev. 10. 1.) "Martinus"-t olvasott.
2 A lap oldali és alsó szélén a következő sajátkezű toldásokat tette még Pázmány az "At enim

id" szókkal kezdődő bekezdés vége felé:
"Lipsius quoque libro 1. Stoícee Philoscphire cap. 20.: Lactantius - ait - Justinus, Clemens

Alexandrinus, Eusebius, Tertullianus, Severus Sulpitius, genituram genlis adscribunt, et fceminis jungi,
easque implere putant. Exempla et testimonia etiam hodie multa illuc eunt, et etiam, de Iiberis sunt
in hac lenania exempla."

"Plutarchus queestionum Convivalium 8. cap 1. contendit impIeri posse fceminas a geniis, Idem
Plutarchus in Numa. Utrinque ex Egyptiorum sensu id probat."

"Bornemissza Péter Tomo 4. Concionum. Az ördögi kísértet. Folio 721. b. in fine: Az ördög
lidércz módra latorkodik az emberrel. Folio 810.: Hallottam, hogy az ördög némely asszonynyal lakozott
és efféléknek fiok született, és azok minemű ördöngősöle voltak. Folio 900.: Lidércz ördögrill is csudákat
mondhatnék, és azfélékről, kik özvegyek lévén, ura képében a sátán hozzá járt és vele játszadozott."
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Qua vero ratione id fiat, ut assequare, sic habeto. Deernones vi
sua, et ex propria substantia generare nulla modo possunt; nam nec
corporei sunt genii illi, nec sexus discrimine sejuncti, ideoque nec
semen ullum proprium habent. Attamen possunt, vel vita functorum
corpora resumere, vel ex aére, aliisque elementis (ut et boni Angeli)
palpabilia corpora, ad carnis similitudinem formare, illa movere pro
libitu, calefacere, circumferre. Possunt semen verum, ab hominibus
fusum accipere, summa celeritate ac cura deferre, et ne subtilissimi
spiritus semini congeniti evanescant, diligentissima custodia communire,
et demum in subjectas, instar naturalis emissionis, transfundere, et ejus
beneficio, generare. Nihil enim est in his omnibus impossibile, ut pro
inde, jure merito dixerit Augustinus, summa est irnpudentise, hrec in
dubium revocare.

Sufftcere heec pauca arbitror, pro ejus, de qua agimus, difficul
tatis intelligentia. Utinam csetera, qure tibi eo in libello displicent, sci
rem, efftcerem profecto, ut facti mei rationem intelligeres. Ita enim
apud animum tuum statuas velim: quod si crassa illa, et impuden
tissima mendacia, quse mei libelli folio 38. Calvino attribui; si lata
illa ad interitum via, quam complanasse Calvinum folio 25. 26. docui;
si horrendre illee blasphemise contra Deum, contra Dei filium, quorum me
mini folio 64 et 69; si sexcenta similia, quee ex Calvino attuli, Calvini non
sint: fateor, me calumniam fecisse Calvino; si vero ipsissima sunt Calvini
sensa et placita, negare non potes, vir erudite, crassis et enormibus erro
ribus seatere eam, quam tu propugnandam suscepisti, Calvini doctrinam.